

令和4(2022)年度上半期 財政状況の公表

(令和4(2022)年4月1日～令和4(2022)年9月30日)

1. 予算執行状況《一般会計》

令和4(2022)年9月30日現在
(単位：千円)

歳入

款別	3年度	4年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入済額 4月～9月 (B)	収入率 B/A
市税	14,479,326	15,662,100	11,419,719	72.9%
地方譲与税	150,813	158,300	42,218	26.7%
利子割交付金	8,276	6,000	2,554	42.6%
配当割交付金	101,543	76,000	26,098	34.3%
株式等譲渡所得割交付金	115,990	55,000	0	0.0%
法人事業税交付金	460,515	390,000	215,023	55.1%
地方消費税交付金	1,551,768	1,550,000	860,992	55.5%
ゴルフ場利用税交付金	17,860	16,000	7,621	47.6%
自動車取得税交付金	2	0	0	0.0%
環境性能割交付金	27,963	43,000	10,293	23.9%
地方特例交付金	265,210	56,000	92,448	165.1%
地方交付税	14,740	16,000	0	0.0%
交通安全対策特別交付金	7,846	8,000	4,000	50.0%
分担金及び負担金	177,634	213,635	88,456	41.4%
使用料及び手数料	260,623	243,423	120,875	49.7%
国庫支出金	4,694,714	3,465,033	788,106	22.7%
県支出金	1,134,688	1,302,734	249,394	19.1%
財産収入	68,922	25,274	19,926	78.8%
寄附金	46,555	50,001	11,514	23.0%
繰入金	5,189,369	2,437,127	1,629,088	66.8%
繰越金	3,019,977	1,960,103	2,511,869	128.1%
諸収入	871,993	848,039	185,563	21.9%
市債	1,210,200	876,300	0	0.0%
歳入合計	33,876,528	29,458,069	18,285,757	62.1%

令和4(2022)年9月30日現在
(単位：千円)

歳 出

款 別	3年度	4年度		
	決算額	予算現額 (A)	支出済額 4月～9月 (B)	執行率 B/A
議会費	228,043	297,510	123,674	41.6%
総務費	5,396,339	4,172,040	1,075,619	25.8%
民生費	9,158,292	8,637,948	3,784,366	43.8%
衛生費	3,803,612	3,807,291	1,282,131	33.7%
労働費	10,252	13,160	4,545	34.5%
農林水産業費	500,098	440,775	159,123	36.1%
商工費	532,421	291,605	153,524	52.6%
土木費	3,110,910	4,157,654	1,134,303	27.3%
消防費	930,938	1,163,987	614,389	52.8%
教育費	6,285,407	5,575,059	1,807,522	32.4%
災害復旧費	0	22	0	0.0%
公債費	828,348	801,149	396,933	49.5%
諸支出金	0	1	0	0.0%
予備費		99,868	0	0.0%
歳出合計	30,784,659	29,458,069	10,536,129	35.8%

《特別会計》

令和4(2022)年9月30日現在

歳入

(単位：千円)

款別	3年度	4年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入済額 4月～9月 (B)	収入率 B/A
国民健康保険特別会計	4,607,125	4,495,203	2,197,586	48.9%
介護保険特別会計	2,739,056	2,949,917	1,443,837	48.9%
後期高齢者医療特別会計	718,521	765,826	272,207	35.5%

歳出

(単位：千円)

款別	3年度	4年度		
	決算額	予算現額 (A)	支出済額 4月～9月 (B)	執行率 B/A
国民健康保険特別会計	4,418,774	4,495,203	1,723,639	38.3%
介護保険特別会計	2,645,031	2,949,917	1,140,116	38.6%
後期高齢者医療特別会計	716,087	765,826	167,557	21.9%

下水道事業会計

令和4(2022)年9月30日現在

事業収支

(単位：千円)

区分	3年度	4年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入・支出済額 4月～9月 (B)	収入・執行率 B/A
事業収益	1,761,548	1,888,871	578,204	30.6%
事業費用	1,730,063	1,922,341	246,737	12.8%

資本的収支

(単位：千円)

区分	3年度	4年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入・支出済額 4月～9月 (B)	収入・執行率 B/A
資本的収入	519,934	580,090	226,254	39.0%
資本的支出	806,919	814,282	284,954	35.0%

病院事業会計

令和4(2022)年9月30日現在

事業収支

(単位：千円)

区 分	3年度	4年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入・支出済額 4月～9月 (B)	収入・執行率 B/A
事業収益	3,178,600	3,105,533	1,450,489	46.7%
事業費用	2,880,974	3,245,823	1,289,860	39.7%

資本的収支

(単位：千円)

区分	3年度	4年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入・支出済額 4月～9月 (B)	収入・執行率 B/A
資本的収入	448,747	289,233	144,615	50.0%
資本的支出	515,638	358,884	99,073	27.6%

2. 市債及び市有財産の状況

令和4(2022)年9月30日現在

(1) 市債現在高

一般会計 6,140,161 千円

内訳	政府資金	3,572,511
	地方公共団体金融機構資金	746,127
	銀行等引受資金	758,860
	共済等資金	1,062,662

下水道事業会計 5,034,479 千円

内訳	政府資金	2,189,476
	地方公共団体金融機構資金	2,793,578
	銀行等引受資金	51,425

病院事業会計 1,605,085 千円

内訳	政府資金	1,528,636
	地方公共団体金融機構資金	76,450

(2) 市有財産

[1] 土地及び建物

土地 3,503,031 m²

建物 222,039 m²

内訳	木造	2,055
	非木造	219,984

[2] 有価証券 125,217 千円

名古屋競馬(株)株券	21
(株)みずほフィナンシャルグループ株券	196
(株)コミュニティネットワークセンター株券	60,000
新商業都市(株)株券	60,000
エフエムとよた(株)株券	5,000

(3) 基金の状況

一般会計 17,599,237 千円

財政調整基金	6,114,973
下水道施設整備基金	336,626
公共施設維持管理基金	3,732,483
福祉基金	757,996
土地開発基金	522,440
奨学基金	34,703
国際交流基金	173,652
減債基金	144,341
文化振興基金	95,749
農業ふるさと振興基金	471,015
環境基金	563,695
ベンチャー起業家支援奨励基金	37,757
防災基金	520,739
やすらぎ霊園基金	81,453
中心拠点市街地における都市施設整備基金	335,215
さんさんバス運営基金	106,216
公園緑地保全基金	681,041
商工業活性化基金	75,289
地区拠点施設整備基金	566,581
笑顔輝く子ども基金	1,846,119
企業立地促進基金	300,153
森林環境基金	101,000

特別会計 707,813 千円

国民健康保険事業基金	120,486
介護給付費準備基金	587,327

(4) 住民負担の状況

市税	11,419,719 千円
1人当り負担額	185,871 円
個人市民税	2,596,102 千円
1人当り負担額	42,255 円
支出済額（一般会計）	10,536,130 千円
1人当り負担額	171,489 円
（令和4（2022）年9月30日現在みよし市の人口	61,439人）

※合計で整合性に欠けるのは、端数処理によって生じたものである。